
diário oficial Nº 34.901   11Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 136/2022-PGE.G, 18 de Março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a Procuradora do Estado June Judite Soares Lobato, identi-
dade funcional nº 58592863/1, para responder pela Coordenação da Pro-
curadoria Cível, Trabalhista e Administrativa – PCTA, por motivo de férias 
da titular, Renata Souza dos Santos, identidade funcional nº 54189413/2, 
no período de 01.04 a 21.04.2022.
II – INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 22.04.2022, 
o gozo de férias da Procuradora do Estado, Renata Souza dos Santos, 
identidade funcional nº 54189413/2, concedida pela PORTARIA Nº 
086/2022-PGE.G., de 25.02.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 774116

.

.

ERRATA
.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribui-
ções legais …
PUBLICAR, Errata da PORTARIA Nº 551/2021-PGE.G., de 29.11.2021, 
publicada no DOE nº 34.782, de 01.12.2021.
Onde se lê:

Fabíola de Melo Siems 5703107/2 Nº 181/2021-PGE.G., de 05.04.2021 03.12.2021 a 23.12.2021

Leia-se:

Fabíola de Melo Siems 5703107/2 Nº 181/2021-PGE.G., de 05.04.2021 25.04.2022 a 15.05.2022

ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 774112

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO– SEAC
PROCESSO N°: 2021/317401
MODALIDADE DE ADMISSÃO: Temporário
OBJETO: Contratação de servidores por tempo determinado através de 
PSS-002/2021 E PSS-003/2021
CONTRATANTE: Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cida-
dania – SEAC.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01/04/2022 a 31/03/2023.

CONTRATO Nº CONTRATADO CARGO

023/2022 ERICA PATRICIA DOS ANJOS SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

024/2022 GIRLANY STEFANY DE SOUSA LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

025/2022 LIEGE DO SOCORRO VILHENA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

026/2022 LUIZ CLAUDIO NOGUEIRA BARRETO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

027/2022 THAYLA MARIE DE SOUZA TÉCNICO EM GESTÃ PUBLICA - ADMINISTRADOR.

028/2022 THIAGO PEREIRA LINS RIBEIRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratég. de Estado de Articulação e Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub-Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - manutenção da Gestão
Proj. Atividade: 8411 - Operacionalização das Ações de Recursos Humanos
Nat. Despesa: 319004.11 – Contratação por Tempo Determinado
Nat. Despesa: 319011.17 – Gratificação de Nível Superior
Nat. Despesa: 319016.29 – Abono Salarial
Nat. Despesa: 339046.02 – Auxilio Alimentação
Nat. Despesa: 339049.01 – Auxilio Transporte
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 263073 - Plano Interno:  4120008411P
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado – SEAC

Protocolo: 774323

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 055/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 21 de março de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO o Prot. 2021/12070539
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os servidores MURILO AUGUSTO FONSECA FERREIRA, Matrí-
cula 5948558-2, CPF 928.216.422-53 e HUGO MORAES DE LIMA, Matrícu-
la 5959599-2, CPF 731.420.692-91, para atuarem respectivamente como 
Fiscal e Suplente do Contrato 002/2022- SEAC firmado com a Empresa 
– ELISSANDRO GOMES DE FARIAS 832410274498 portadora do CNPJ sob 
o nº. 13.121.071/0001-94, cujo objetivo é a “...contratação de serviços de 
propaganda volante (carro som), por intermédio de empresa especializada, 
para divulgar sob demanda, as ações e serviços prestados no âmbito do 
Programa Territórios pela Paz...”
2. Prazo de vigência de 12 meses.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 21 de março de 2022
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 774683

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 051/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 21 de março de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Memo. 029/2022-DIPAZ/SEAC e Prot. 2022/220024
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$. 5.000,00 (cinco mil 
reais), ao servidor GILVANDO ALVES DA SILVA, Matrícula 5963932-1, CPF 
574.071.182-72, para atender demandas de pronto pagamento, conforme 
discriminação:
• Material de Consumo............................ 339030…R$. 4.000,00 (quatro mil reais)
• Serviços Prestados de Terceiros – PJ – 339039... R$. 1.000,00 (mil reais)
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 21 de março de 2022
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 774339

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 052/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 21 de março de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/300193
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo, 3,5 (três diárias e meia) diárias, no período de 
23/03/2022 a 26/03/2022, com destino a cidade de Brasília/ DF, tendo em vista 
“a participação no curso de capacitação “A nova Lei de Licitações e Contratos”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
55588215/2 MAYCON VALENTE PANTOJA 798.820.052-68

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 21 de março de 2022
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 774337
Portaria 053/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 21 de março de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/299792
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo, 4,5 (quatro diárias e meia) diárias, no pe-
ríodo de 28/03/2022 a 01/04/2022, com destino aos municípios de Pa-
rauapebas e Canaã dos Carajás, no Estado do Pará, tendo em vista “A  vi-


